
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685  59Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

MATRÍCULA: 5435200/2 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. ARGENTINA PEREIRA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: CREM 9072/2022
NOME: THAIZA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 04/05/23 A 05/05/23
MATRÍCULA: 5947994/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 460/20223
NOME: THAIZA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 19/05/23
MATRÍCULA: 5947994/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 461/2023
NOME: WELCIA MARA GOMES LEAL
CONCESSÃO: 23 DIAS
PERÍODO: 09/05/23 A 31/05/23
MATRÍCULA: 5799686/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 469/2023

Protocolo: 1033216
PRORROGAÇÃO LICENÇA SAÚDE
NOME: ARILANE DE JESUS CARRETILHA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 19/05/23 A 17/08/23
MATRÍCULA: 55586789/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº º 482/2023
NOME: BENILDO ANTONIO BARBOSA DA CRUZ
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 13/05/23 A 08/11/23
MATRÍCULA: 5802830/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 456/2023
NOME: EMILIA DE SOUSA LIMA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 10/05/23 A 10/06/23
MATRÍCULA: 5902061/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM Nº 452/2023.
NOME: IANAMARA MOTA DE SOUSA
CONCESSÃO: 179 DIAS
PERÍODO: 03/06/23 A 28/11/23
MATRÍCULA: 5890538/1/1 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: EE. ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 466/20223
NOME: SILVAN CARLOS FONSECA QUEIROZ
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 25/05/23 A 24/07/23
MATRÍCULA: 57211232/1 CARGO: AUX OPER
LOTAÇÃO: EE. ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 474/20223
NOME: SUSANE MARQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 12/05/23 A 11/06/23
MATRÍCULA: 5549604/3 CARGO: ESP EDUC
LOTAÇÃO: CEN EDUC JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 465/20223
NOME: SYMONE PALHETA COSTA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 20/05/23 A 18/08/23
MATRÍCULA: 5818559/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE. ALUISIO MARTINS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: CREM 458/2023

Protocolo: 1033217
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 003 - Sal, De 19 de Janeiro de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 29/12/2023, os servidores OSVALDO LUIS 
MENDES BARBOSA, matrícula n.º 585777-1, CPF n.º 152.660.792-15, e: 
ALBAIRA MARIA BRITO BANDEIRA, matrícula n.º 57213139-1, CPF n.º 
414.093.882-04, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 071/2023, cujo objeto: Alojamento 
dos Professores do Sistema Organização Modular de Ensino, Assentamento 
Serra Azul S/N Zona Rural, Município:Monte Alegre /Pa.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 29/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1033288
PORTARIA N.º 002 - Sal, De 19 de Janeiro de 2024.
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial 

N.º 35.387 (pág. 4), e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, 
Resolve:
Art. 1º-Designar, a contar de 29/12/2023, os servidores FRANCISCA MARIA 
CAVALCANTE DE SOUSA, matrícula n.º 57208416-1, CPF n.º 632.539.502-
63, e: MARIA JANETE DA COSTA NASCIMENTO, matrícula n.º 568458-2, 
CPF n.º 226.910.572-91, para atuarem respectivamente como fiscais titular 
e substituto do contrato de locação n.º 079/2023, cujo objeto: Locação de 
um imóvel, para Funcionamento EEEF Magalhães Barata, situado: Tv. Vitor, 
Nº 08, Município: Santa Maria /Pa.
Art.2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 29/12/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 1033286

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSAR
PORTARIA nº.:000152/2024 de 18/01/2024
De acordo com o processo nº 150768/2014
FORMALIZAR A DISPENSA, da servidora MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
RAMOS, lotada na EE. 2G Antônio Lemos/Santa Izabel do Pará, do 
emprego de Professor Colaborador, a contar de 01/10/1988, para fins de 
regularização funcional.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº. 000427/2024 de 17/01/2024
Nome: MARCIA LAURA SERRA VASCONCELOS
Matrícula:5770858-2 Cargo:Professor
Lotação:EE Eneida de Moraes/Ananindeua
Período:30/11/2023 a 28/01/2024 – 29/01/2024 a 28/03/2024
Triênios:16/05/2009 a 15/05/2021 – 16/05/2021 a 15/05/2025
PORTARIA nº. 000473/2024 de 19/01/2024
Nome:JOSE RAIMUNDO CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula:5255244-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro II/Belém
Período:21/06/2023 a 19/08/2023 – 20/08/2023 a 18/10/2023
Triênios:13/02/2013 a 12/02/2016 – 13/02/2016 a 12/02/2019
PORTARIA nº. 00155/2024 de 19/01/2024
Nome:JOSÉ RAIMUNDO CORREA DE OLIVEIRA
Matrícula:5255244-1Cargo:Professor
Lotação:EE Dom Pedro II/Belém
Período de Gozo:19/10/2023 a 17/12/2023
Triênios Aquisitivo:13/02/2019 a 17/09/2023
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA nº.: 000455/2024 de 18/01/2024
Nome:ANA REGINA FERREIRA DE SOUZA
Matrícula:57201027-2 Período:01/07/2024 a 14/08/2024Exercício:2024
Unidade:EEEF Monsenhor Azevedo/Belém
PORTARIA nº.: 17/2024 de 18/01/2024
Nome: DECIL MARQUES DE SOUSA SANTOS
Matrícula:57208941/1 Período:02/03/2024 a 15/04/2024Exercício:2023
Unidade:EEEM Profº Licio Solheiro/Brejo Grande do Araguaia
PORTARIA nº.: 000153/2024 de 18/01/2024
Nome: RACHEL REZENDE DE CASTRO
Matrícula: 7060160-1Período:17/01/2024 a 15/02/2024Exercício:2012
Unidade:Divisão de Lotação/Belém
PORTARIA nº.: 000456/2024 de 18/01/2024
Nome: LEILA DE LIMA MAGALHAES
Matrícula:57209011-1 Período:01/03/2024 a 14/04/2024Exercício:2023
Unidade: Departamento Educacional de Atividades Físicas/Belém
PORTARIA nº.: 000457/2024 de 18/01/2024
Nome: MARIA LUCIA DA SILVA CASEIRO
Matrícula:5377757-1 Período:01/04/2024 a 30/04/2024Exercício:2022
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA nº.: 000458/2024 de 18/01/2024
Nome:FELIPE TEIXEIRA REZENDE
Matrícula:54197224-2 Período:28/02/2024 a 28/03/2024Exercício:2023
Unidade:Corregedoria/Belém
PORTARIA nº.: 000460/2024 de 18/01/2024
Nome: MARIELA DE SANTANA MANESCHY
Matrícula: 57203089-1Período:23/01/2024 a 21/02/2024Exercício:2022
Unidade:Departamento de Atividades Físicas/Belém
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.:000452/2024 de 18/01/2024
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 005823/2023 de 21/07/2023, que retificou 
na PORTARIA nº 7109/22 de 08/08/2022, 30 dias de Licença Especial, 
o Triênio 01/11/2002 a 31/10/2005, para 12/10/2006 a 11/10/2009, no 
período de 07/08/2002 a 05/09/2022, do servidor ABRAÃO DA CUNHA 
BAHIA, matrícula 405469/1, Assistente Administrativo.

Protocolo: 1033351
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2024-GAB/SEDUC, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2024
Altera o artigo 2º da Instrução Normativa nº 16/2023-GAB/SEDUC, de 28 
de julho de 2023, que dispõe sobre os procedimentos acerca da prestação 
de contas dos recursos recebidos via Programa Dinheiro na Escola Paraense.
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará e 
no art. 13 do Decreto nº 3.230, de 28 de julho de 2023,



60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.685 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2024

Resolve:
Art. 1º  O caput do artigo 2º da Instrução Normativa nº 16/2023-GAB/
SEDUC, de 28 de julho de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º As prestações de contas dos recursos do Programa Dinheiro na 
Escola Paraense deverão ser encaminhadas pelas unidades executoras 
até o último dia útil de fevereiro do ano subsequente à efetivação do 
crédito, para análise da Coordenadoria de Prestação de Contas Estadual, 
área vinculada à Secretaria Adjunta de Planejamento e Finanças (SAPF), 
devendo conter:” (NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação do Pará

Protocolo: 1033254

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA III ERRATA AO EDITAL Nº 086/2023-UEPA
PROCESSO SELETIVO 2024 – PROSEL
A Universidade do Estado do Pará (UEPA), por meio da Pró-Reitoria de 
Graduação(PROGRAD), torna pública a III Errata ao Edital nº086/2023-
UEPA, referente ao PROCESSO SELETIVO 2024-PROSEL.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 22 de janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1033163

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/40389
PORTARIA N° 0154/24, 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) CLAY ANDERSON NUNES 
CHAGAS, Id.Funcional nº 55590110/ 3, no cargo de REITOR, lotado (a) 
no (a) GABINETE DA REITORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Santarém/PA, no período de 
18/01/2024 a 19/01/2024, para Outorga de Grau.
PAE: 2024/43034
PORTARIA N° 0155/24, 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCELO RODRIGUES SILVA, 
Id.Funcional nº 57221365/ 2, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) 
GABINETE DA REITORIA, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamento de 
Belém/PA ao município de Salinópolis/PA, no período de 22/01/2024 a 
22/01/2024, para acompanhar e assessorar o reitor.
PAE: 2024/43051
PORTARIA N° 0156/24, 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) PAULA MARYSE HOYOS LIMA, 
Id.Funcional nº 57191545/ 2, no cargo de TECNICO A, lotado (a) no (a) 
GABINETE DA REITORIA, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamento de 
Belém/PA ao município de Salinópolis/PA, no período de 22/01/2024 a 
22/01/2024, para acompanhar e assessorar o reitor.
PAE: 2024/59246
PORTARIA N° 0157/24, 19 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, 
Id.Funcional nº 5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no 
(a) VICE REITORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Tucuruí/PA, no período 23/01/2024 a 
24/01/2024, para Outorga de Grau.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1033195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 07/2024-UEPA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A FUNÇÃO DE 
COORDENADOR(A) DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS - 
LINGUA PORTUGUESA E COORDENADOR (A) DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA VINCULADOS À UNIVERSIDADE 
ABERTA DO BRASIL / UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna 
pública a abertura de inscrições para a seleção de COORDENADOR(A) 
DO DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM LETRAS – LÍNGUA 
PORTUGUESA e COORDENADOR (A) DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA para atuar no curso da 
modalidade à distância ofertado no âmbito do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil – UAB, observadas as disposições contidas neste 

edital, bem como as normas estabelecidas na Lei nº 11.273/2006, na 
PORTARIA CAPES nº 183, de 21 de outubro de 2016, na PORTARIA CAPES 
nº 15, de 23 de janeiro de 2017, na Instrução Normativa nº 2, de 
19 de abril de 2017, e na PORTARIA CAPES Nº 102, de 10 de maio de 2019.
Maiores informações: Fone: 3299 2265
O Edital  na íntegra  está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 22 de janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1033064
..

FUNDAÇÃO DE APOIO 
PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE

.

PORTARIA Nº 01/2024-FADEP, de 22/01/2024
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação 
Paraense (FADEP), no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo § 2º 
do art. 27 do Estatuto Social da FADEP, homologado pelo Decreto nº 3.226 
de 26 de julho de 2023, e considerando os empregos de confiança previs-
tos na Resolução nº 01/2023 do Conselho Gestor/FADEP, homologada pelo 
Decreto nº 3.412 de 18 de outubro de 2023,
RESOLVE: 
NOMEAR, a contar de 22/01/2024, AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SAN-
TOS para exercer o emprego público comissionado de Gerente de Gestão 
de Recursos Humanos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Alexandre Buchacra Araújo
Presidente

PORTARIA Nº 02/2024-FADEP, de 22/01/2024
O Presidente da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educação 
Paraense (FADEP), no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo De-
creto Governamental de 05 de maio de 2023, publicado no DOE nº 35.390 
de 08 de maio de 2023;
CONSIDERANDO o Art. 37, IX, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, de 05 de outubro de 1988, que dispõe sobre a contratação por 
tempo determinado no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO o Art. 36 da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, e a Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
que versam sobre a contratação por tempo determinado pela Administra-
ção Pública;
CONSIDERANDO o Art. 3º do Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, 
que dispõe sobre a instituição de comissão específica para planejar, coor-
denar e executar o processo seletivo simplificado para a contratação tem-
porária no âmbito da Administração Direta, das Autarquias e das Funda-
ções Públicas;
CONSIDERANDO o Art. 15 da Lei Estadual nº 9.902, de 03 de maio de 
2023, que faculta à Fundação de Apoio para o Desenvolvimento da Educa-
ção Paraense (FADEP), em sua fase de implantação, contratar empregados 
mediante processo seletivo simplificado, pelo prazo de 1 (um) ano, prorro-
gável por até mais 1 (um) ano;
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Gestor da FADEP em 19 de 
dezembro de 2023, que aprovou a proposta de publicação de edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado - PSS, nos termos do Art. 8º, II, d, do Estatuto 
Social da FADEP, homologado pelo Decreto n.º 3.226 de 26 de julho de 
2023, e publicado no DOE nº 35.485 de 27 de julho de 2023; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1436292;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os agentes públicos abaixo indicados para comporem a 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado n° 001/2024 - 
FADEP, destinado à contratação temporária de empregados públicos para 
compor o quadro de pessoal da Fundação de Apoio para o Desenvolvimento 
da Educação Paraense:

NOME MATRÍCULA

AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/3

LUANA ANDRADE SILVA 5922061/3

JOSÉ ALEXANDRE BUCHACRA ARAÚJO 57217305/3

II - A Comissão será presidida pelo Sr. José Alexandre Buchacra Araújo, 
que convocará reunião dos membros sempre que houver necessidade;
III - A execução das atividades da Comissão pelos participantes consiste 
em efetivo exercício de suas funções institucionais e não será remunerada, 
sendo considerada serviço público relevante.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Alexandre Buchacra Araújo
Presidente

Protocolo: 1033410 


